
Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840

considerando o teor dos processos n°2015/55097, 2015/52103.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 961 de 08.10.2008, 
publicada no DOE nº 31277 de 16.10.2008, que autorizou o 
servidor EMILIO FERNANDO DE CARVALHO MORAES NETO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5832314/2, lotado no 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA 
ESTUMANO, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 
nº 5563313/3, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 274 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/56397. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 04.02.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
2009 de 08.09.2011, publicada no DOE nº 32.008 de 28.09.2011, 
que designou a servidora CYNTHIA MANUELA LOURINHO DE 
MATOS, matrícula n° 57190516/1, cargo FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE BACTERILOGIA E 
MICOLOGIA, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 04.02.2015, a servidora SUSAN 
BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA, matricula nº 57191055/1, 
cargo FARMACEUTICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
BACTERILOGIA E MICOLOGIA, padrão FG-4.

PORTARIA N° 275 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/56416.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 04.02.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
355 de 27.03.2013, publicada no DOE nº 32.372 de 09.04.2013, 
que designou a servidora ROSELENE DA COSTA GAMA, matrícula 
n° 57189082/1, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE ESTERELIZAÇÃO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 04.02.2015, a servidora ROSELI 
APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA, matricula nº 57173490/1, 
cargo ENFERMEIRO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
ESTERELIZAÇÃO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 276 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/55131. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.03.2015, os efeitos da PORTARIA 
N° 2249 de 26.10.2011, publicada no DOE nº 32.027 de 
27.10.2011, que designou a servidora MARIA IZABEL DE SOUZA 
MELO, matrícula n° 5290678/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.03.2015, o servidor JOSÉ 
RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO, matricula nº 5563313/3, 
cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado na DIRETORIA 
TÉCNICA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.03.2015.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 802208
PORTARIA N° 051 DE 02 DE MARÇO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/55519.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO, 
matrícula n° 5082250/1 cargo TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA 
da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, para o 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- SANTA IZABEL DO PARÁ.

PORTARIA N° 052 DE 04 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/54485.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO, 
matrícula n° 5563313/3 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
da DIRETORIA TÉCNICA, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.03.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 802388

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: STA MARIA DO PARÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 25/1/2015 A 29/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00 / OLAVO ALVES ALENCAR / 213.487.582-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PA, 
DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DO CES/PA, 
DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA E DA REUNIÃO 
DA MESA DE NEGOCIAÇÃO DO SUS, EM BELÉM/PA DE ACORDO 
COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BARCARENA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 14/1/2015 A 14/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA DA 
ENCARNAÇÃO / 105.439.962-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA MENPSUS DIA 
14/01/2015, EM BELÉM/PA, DE ACORDO COM DOCUMENTO EM 
ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 3 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ALENQUER, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 25/1/2015 A 28/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ PAULO FERNANDO DA SILVA MONTEIRO / 005.951.012-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA, E REUNIÃO DA 
MESA DE NEGOCIAÇÃO DAS POLÍTICAS DO SUS, EM BELÉM/PA, 
DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 4 DE 23 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: IGARAPE MIRI, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 25/1/2015 A 28/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / RAIMUNDO JORGE ANTUNES SABOIA / 306.283.502-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA, E REUNIÃO DA 
MESA DE NEGOCIAÇÃO DAS POLÍTICAS DO SUS EM BELÉM/PA, 
DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 5 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ITAITUBA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 24/1/2015 A 30/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / ANA MARIA DOS SANTOS PEDROSA / 140.100.702-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA, E REUNIÃO DA 
MESA DE NEGOCIAÇÃO DAS POLÍTICAS DO SUS, EM BELÉM/PA, 
DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 6 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 26/1/2015 A 29/1/2015

MATRÍCULA / NOME / CPF
0498827 / PAULO ELIAS VALE DE SOUZA / 174.421.502-25
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA, E REUNIÃO DA 
MESA DE NEGOCIAÇÃO DAS POLÍTICAS DO SUS, EM BELÉM/PA, 
DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 7 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BARCARENA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 25/1/2015 A 28/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA DA 
ENCARNAÇÃO / 105.439.962-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA, E REUNIÃO DA 
MESA DE NEGOCIAÇÃO DAS POLÍTICAS DO SUS, EM BELÉM/PA, 
DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 8 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 25/1/2015 A 29/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / JOSÉ EDMILSON OLIVEIRA DE ALMEIDA / 180.168.552-
53
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DO CES/PA, 1ª 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA, E REUNIÃO DA MESA 
DE NEGOCIAÇÃO DAS POLITICAS DO SUS, EM BELÉM/PA, DE 
ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 9 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ALTAMIRA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 26/1/2015 A 29/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / ROSA DO SOCORRO BOGEA UMBUZEIRO LEITE / 
210.389.882-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DO CES/PA, 1ª 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA, E REUNIÃO DA MESA 
DE NEGOCIAÇÃO DAS POLITICAS DO SUS, EM BELÉM/PA, DE 
ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 10 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: RONDOM DO PARA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 25/1/2015 A 29/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
00 / AGILSON MOREIRA PRATES / 081.678.772-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DO CES/PA, 1ª 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA, E REUNIÃO DA MESA 
DE NEGOCIAÇÃO DAS POLITICAS DO SUS, EM BELÉM/PA, DE 
ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 11 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 28/1/2015 A 29/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS / 085.716.942-49
OBJETIVO: PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR-XINGU, NO 
MUNICIPIO DE ALTAMIRA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 12 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 9/2/2015 A 10/2/2015


